
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030100055

55

Nº 43, sexta-feira, 1 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: DANIELLA PEREIRA DE LIMA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 010/2018, pelo período de 22/02/2019 a
23/04/2019.
DATA DE ASSINATURA: 22/02/2019. ASSINATURAS: Wellington Spencer Peixoto - Reitor
Substituto em Exercício - Contratante e Daniella Pereira de Lima- Contratada.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, pelo não atendimento à notificação por
meio de carta oficial, via postal (AR), notifica o Senhor MARCELO SOUZA OLIVEIRA, servidor
deste IFAL sob matrícula nº 1812774, para, no prazo de 15 (quinze) dias a contar desta
data, comparecer ao Órgão a fim de apresentar documentação necessária para
aposentação de Vossa Senhoria. Solicitamos, para tanto, o seu comparecimento na
Coordenação de Aposentadoria e Pensão, localizada na Rua Odilon Vasconcelos, nº 103,
sala 201, Jatiúca, Maceió, Alagoas. Transcorrido o prazo, caso não haja o comparecimento,
serão tomadas as medidas necessárias para aposentação de Vossa Senhoria sem a entrega
da referida documentação.

Em 28 de fevereiro de 2019.
SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

Reitor
CNPJ: 10.825.373/0001-55

EXTRATO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Espécie: Registro de Diplomas. Para fins do disposto no artigo 21 da Portaria MEC Nº 1095
de 25 de outubro de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram
registrados 23 (vinte e três) diplomas no período de 01/02/2019 a 28/02/2019, nos
seguintes livros de registros e sequências numéricas: [livro 01-SATUBA - Registros nº 28];
[livro 01 MARAGOGI - registros nº 115 a nº 117];[livro 01 PALMEIRA DOS ÍNDIOS - registros
nº 119 a nº 122];[livro 01 MACEIÓ - registros nº 481 a nº 485];[livro 01 SÃO JOSÉ DA LAJE
- registros nº 71];[livro 01 BAHIA - registros nº 43 a nº 48];[livro 01 ARAPIRACA - registros
nº 37 a nº 39].

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2019

Resultado do Pregão Eletrônico Nº 04/2019-Reitoria. Devido limitação de
campo e caracteres neste sistema, o resultado deste pregão encontra-se disponível para
consultas no sistema comprasnete e no site do Ifap: www.ifap.esu,br/licitações/Reitoria.

ARIOSTO TAVARES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/02/2019) 158150-26426-2019NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158142

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23443025846201614.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02037069000115. Contratado : G REFRIGERAC AO
COMERCIO E SERVICOSDE REFRIGERACAO LTDA. Objeto: O objeto do presente termo
aditivo é a prorrogação do contraato por mais 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57, II, da
Lei 8.666/93 .Vigência: 03/04/2019 a 03/04/2020. Valor Total: R$96.276,24. Fonte:
8100000000 - 2019NE800052. Data de Assinatura: 27/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 158142-26403-2019NE800026

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
18/02/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 18/02/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para a
prestação dos serviços de vigilância armada diurna e noturna, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MICHEL FILGUEIRAS MATOS
Coordenador

(SIDEC - 28/02/2019) 158446-26403-2018NE800051

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
EDITAL Nº 4, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO IFAM- CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria Nº 396/GR-
IFAM, de 28.02.2019 considerando a Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, torna público a
ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS, com vistas à
contratação por tempo determinado, de PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de
atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no IFAM, para o
Campus Presidente Figueiredo, nas condições que seguem:

1. DAS VAGAS:

. Á R EA / D I S C I P L I N A S HABILITAÇÃO MÍNIMA
E X I G I DA

CH/S Nº VAGAS

. Língua Estrangeira/
Inglês

Graduação em
Licenciatura Plena em
Letras com habilitação
em Língua Inglesa com
especialização na área
ou em educação.

40 1

. Educação Física Graduação em
Licenciatura Plena em
Educação Física.

40 1

. Administração Graduação
Administração com
especialização na área
ou em educação.

40 1

. Mecânica Graduação em
Engenharia Mecânica
ou Graduação em
Mecatrônica ou
Graduação em
Tecnologia Mecânica

40 1

. História Graduação em
Licenciatura Plena em
História com
especialização na área
ou em educação.

40 1

. Total de Vagas 5

2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 08/03/2019 à 15/03/2019
2.2 Horário: dias úteis, das 08:30h às 11:30 e 13h às 17:00h
2.3 Local: Posto de Atendimento: Protocolo do IFAM Campus Presidente

Figueiredo, município de Presidente Figueiredo - Amazonas.
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada

através de avaliação curricular e de prova de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um

período de até 1(um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o
prazo máximo de 2(dois) anos.

3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos,
a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.

3.4 O Edital de Abertura contendo todas as informações relativas ao processo
seletivo encontra-se disponível na íntegra no site oficial do Campus:
www2.ifam.edu.br/campus/cprf.

FERNANDO PEREIRA DE MENDONÇA
CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155527

Processo: 23772000056201947 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para
fornecimento de merenda escolar do IFAM/Campus Eirunepé, conforme MEMO. Nº. 013-
DAP/CEIRU/IFAM, de 25.01.2019 Total de Itens Licitados: 00044. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Trata-se de aquisição prevista no
Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 declaração de Dispensa em 27/02/2019. ANTONIO
CARLOS MIGUEL DE SOUZA. Assistente em Administração. Ratificação em 27/02/2019.
LEANDRO AMORIM DAMASCENO. Diretor Geral do Ifam/campus Eirunepé. Valor Global: R$
17.572,55. CNPJ CONTRATADA : 04.789.067/0001-08 TEREZINHA DE FATIMA VALENTE.

(SIDEC - 28/02/2019) 155527-26403-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

CAMPUS JACOBINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158592

Processo: 23278007141201836.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 31482185000141. Contratado : MARITE TURISMO LTDA
-.Objeto: Prestação de de serviço de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços
de emissão, remarcação e cancelamento de passagens rodoviárias, intermunicipais e
interestaduais, para atender às necessidades do Ifba Campus Jacobina, que será prestado
nas condições estabelecidas no termo de referência do edital. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 04/01/2019 a 04/01/2020. Valor Total: R$6.500,01. Fonte: 8100000000
- 2019NE800002 Fonte: 8100000000 - 2019NE800030. Data de Assinatura: 04/01/2019.

(SICON - 28/02/2019) 158592-26427-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158592

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23745000065201965.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato nº 01/2018 que entre si celebram
o Instituto federal da Bahia Campus Jacobina e a empresa Ticket Soluções HDFGT, para
contratação de fornecimento de combustíveis, conforme pregão nº 01/2018. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/02/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura:
28/02/2019.

(SICON - 28/02/2019) 158592-26427-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 151889

Processo: 23328000461201822. Objeto: Aquisição de material de consumo para
laboratórios para química, física e biologia. . Total de Itens Licitados: 58. Edital: 01/03/2019
das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Agenor Magalhaes S/n - Bairro
Amaralina - Cenfor, Zona Rural - Bom Jesus da Lapa/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151889-5-00016-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 01/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDVANIO CAMPOS MACEDO
Diretor Administrativo

Substituto

(SIASGnet - 28/02/2019) 151889-26404-2019NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-01T01:21:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




